ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:  84/UBND-VX

Về việc tăng cường giáo dục đạo

đức, lối sống cho học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng ngự, ngày 06 tháng 02 năm 2020

Kính gửi:

- Các đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện, Hội Liên

hiệp Phụ nữ Huyện, Hội Khuyến học và Khoa học

lịch sử Huyện, Công an Huyện;

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Tài chính và Kế hoạch, Văn

hóa và Thông tin;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 29/UBND-THVX ngày 03 tháng 02 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống

cho học sinh, sinh viên, Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chủ động tổ chức thực hiện hiệu quả nội

dung Chỉ thị số 31/CT-TTg và Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm

2015 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng huyện

Hồng Ngự giai đoạn 2016 - 2020”; Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 10 tháng 12

năm 2019 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng

xử trong trường học giai đoạn 2019 - 2025” trên địa bàn huyện Hồng Ngự.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Làm đầu mối, có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên

quan thực hiện; theo dõi, tổng hợp công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học

sinh trên địa bàn Huyện, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân

Huyện theo quy định; kịp thời tham mưu, đề xuất nội dung thuộc thẩm quyền giải

quyết của Ủy ban nhân dân Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện.

- Thực hiện nghiêm hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường

giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Chỉ đạo các trường trực thuộc tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp

giảng dạy môn học giáo dục đạo đức, các môn học chính khóa và các hoạt động

giáo dục khác có liên quan; tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng,

giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập, giáo viên tư vấn tâm lý, cán bộ Đoàn, Hội,

Đội, giáo viên các bộ môn; phát huy vai trò và trách nhiệm nêu gương của cán bộ

quản lý, nhà giáo về đạo đức, lối sống, không dạy thêm, học thêm trái quy định;

thực hiện đổi mới phương pháp đánh giá đạo đức, khen thưởng, kỷ luật đối với

học sinh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội

trong hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học

sinh; chỉ đạo xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm đạo đức, lối sống.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo

vệ trẻ em trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Huyện và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện các giải pháp tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống

cho học viên học nghề tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống,

nếp sống văn hóa trong gia đình, trách nhiệm của cha mẹ, ông bà trong giáo dục

đạo đức, lối sống cho con cháu; nâng cao chất lượng danh hiệu Gia đình văn hóa

trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tăng cường sử

dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao ở địa phương, cộng đồng dân cư, phục

vụ nhu cầu luyện tập thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh của học sinh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tấm gương người tốt, việc tốt trong

học sinh nhằm lan tỏa các giá trị tốt đẹp góp phần tạo dựng hình ảnh con người

Hồng Ngự và phê phán những hành vi lệch chuẩn về đạo đức, lối sống.

5. Công an Huyện:

Đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự xã hội, đặc biệt là khu

vực xung quanh trường học; phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục trong phòng,

chống, xử lý tình trạng bạo lực học đường, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm

pháp luật liên quan đến học sinh.

6. Phòng Tài chính và Kế hoạch:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân

dân Huyện bố trí nguồn vốn thực hiện các Đề án, Kế hoạch có liên quan đến công

tác giáo dục đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên, học sinh.

7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác quản lý và chịu trách nhiệm về công tác giáo dục

đạo đức, lối sống cho học sinh trên địa bàn theo quy định của Chính phủ(1); Kế

hoạch của Ủy ban nhân dân Huyện, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

- Tạo điều kiện để phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa hiện có tại địa

phương phục vụ nhu cầu luyện tập thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh

(1). Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018

quy định trách nhiệm quản lý về giáo dục…

3

của học sinh. Ưu tiên bố trí nguồn lực thực hiện các đề án, chương trình liên quan

đến giáo dục nói chung - giáo dục đạo đức, lối sống tại địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đạo

đức, lối sống theo quy định.

8. Đề nghị:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức thành viên

phối hợp với các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia

công tác phòng, chống bạo lực học đường, gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và cuộc vận động “Ông bà, cha mẹ

mẫu mực, con cháu hiếu thảo, chăm ngoan, nền nếp”; tham gia giám sát, phản

biện, tham vấn, kiến nghị đối với các cơ quan Nhà nước trong việc bảo đảm môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện tiếp tục đổi mới phương

thức, mô hình hoạt động; phát động các phong trào thi đua trong đội viên, đoàn

viên, học sinh; phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức và đội ngũ cán bộ Đoàn,

Hội, Đội trong giáo dục đạo đức, lối sống đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết

thực, tạo sự lan toả rộng rãi trong học sinh và toàn xã hội trên địa bàn Huyện.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Huyện vận động hội viên tăng cường

giáo dục đạo đức trong gia đình; đẩy mạnh Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5

không 3 sạch”.

- Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử Huyện tiếp tục phối hợp với ngành

Giáo dục đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh thông qua các hoạt

động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tại các địa phương.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện

tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/(M.Thực).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

		2020-02-06T08:58:39+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!